emolliunt, vrinam cident. Radicis decoctum: contra vrinæ difficultatem, regium morbum, renum uitia, & coxendicum cruciatum, in potu proficit: cum vino autem, phalangiorum morsibus auxiliatur. Si decocti succus super dente contineatur, eius dolori medetur. Semen potum ad eadem valet. Canes, vt aiunt, si decoctum bibant, emoriuntur. Asparagum etiam nasci prodiderunt, arietis cornibus contusis, atque defossis. quod, quantum equidem sentio, planè à ueritate abhorret. ²⁰ + Altis autem asparagus, multis ramis fruticat, folijs scericulis, longis, numerosis: radice rotunda, grandi, spongiam habente. Huius teneri caulinuli triti in uino albo, renum dolores sedant. Assus autem, coctus, urinæ stillicidium, difficultatemque, ac dysenterias mitigat. Radix cum uino, aut aceto cocta, luxatos artus mulcit. Decocta cum fiscis, aut ciceribus, sumpta, regium morbum sanat: coxendicis cruciatum, stranguriamque leuat. Alligata radix, aut haustum eius decoctum, conceptum admittit, & sterilitatem adfert.

ASPARAGI tam satiui, quam sponte nascentes, in Italia notissimi sunt. Meminit horum Galenus libro vi. simplicium medicam. sic inquietens. Asparagus petraeus, aut myacanthinus abstergendi uim habet, idq; citra manifestam aut caliditatem, aut frigiditatem. Hinc renes, ac iecur infarctu liberat, & maximè herbe ipsius radices, & semen. Quin & dentium dolores sanat siccitatis nomine, quam uel maximè dentes requirunt.

Et lib. ii. de aliment. facultatibus: Insuper (inquit) asparagorum aliis regius in hortis nascens, aliis ελαιos id est, palustris appellatur, ceu aliis ab iis, qui à bryonia oritur. Omnes autem

30

stomacho uiles sunt, urinam cident, & parum præbent nutrimenti. Si tamen ijs probœ concoquuntur, olerum asparagi magis alunt, nimis quantò illis sunt sicciores. hæc Galenus. Asparagi in cibo sumpti, ut scribit Plinius lib. x x. capite x. oculis claritatem afferunt: pectoris, & spine doloribus prosunt. Venerem stimulant, & uentrem leniter mollunt. Asparago trito cum oleo perunctos, pungi ab apibus negant. hæc tenus Plinius. Cæterum, ut memoria prodidit Auicenna Fen ultima libri quarti, Asparagi in cibis suau odore corpus totum commendant: uerùm urinam foetidam trahunt. Græcis ἀσπάραγος, Latinis asparagus nominatur: Mauritanis, Halion, sive Heliolum: Italis, Asparago: Germanis, Spargen: Hispanis, Esparragos: Gallis, Esparge.

40

[†] Lieet in Græcis non planè constet, hic altis, uel satiui asparagi mentionem fieri: tamen non video, quomodo hec ad sylvestrem quoq; referri possint, ut aliqui referenda censem. Cum enim hunc notum esse antea dixisset Diocorides, non aliam, ut solet, eius subiecisset descriptionem. Quo fit, ut hæc potius ad satiuum referenda putemus, uel saltem mendum subesse suspicemur.

PLANTAGO MAIOR.

PLANTAGO MINOR.

& collutione, dentium dolores sedat: eadem cum solijs, ulceribus renum, & uesticæ in passo datur. Ferunt tres radices, cum tribus uini cyathis, & pari aquæ modo, tertianis auxiliari: & quatuor, quartanis. Sunt qui radicis gestamine, discutiendis strumis utantur.

QUANQVAM à Dioscoride, Plinio, Apuleio, alijsq; omnibus antiquis authoribus, duo tantum Plantaginis genera recensentur, maius nimirū, et minus; eam tamen, quam uulgus, quod lanceæ cuspidis formam referat, Lanceolata appellat, esse tertiam quandam Plantaginis speciem, nemo est qui ambigat. Hetruscis plantago Centinerbia uulgò uocatur, corrupto à Quinqueneria uocabulo. Mator, eo quod eius folia, que latiora sunt, fibris septem tanquam nervis distinguuntur, Septineria appellatur. Media, quoniam in eius folijs quinq; apparent costæ, Quinqueneria dicitur.

40 Minima uero, quod eius folia, que leuiter hirsuta sunt, tres tantum habeant nervos, Trineria dici potest. Plantago (ut scriptum reliquit Galenus lib. v i. simp. medic.) misere est temperaturæ: habet enim quiddam aqueum frigidum: habet uero & auferum quiddam, id quod terreum est, sic cum, frigidū. Itaq; refrigerat simul, & desiccat, et in utroq; secundi excessus à medijs est. Porro medicamenta, que cum hoc quod refrigerant, una etiam siccâ sunt, ea & ad ulcera rebellia omnia, & ad fluxiones, & putredines conueniunt, ac proinde & ad dysenterias: nam & sanguinis profusio sifunt, & si quid aduratur, refrigerant: tum sinus quoq; glutinant, & alia ulceræ recentia simul & uetera. In omnibus fere id genus medicamentis primas tenet, aut certe nulli secunda est plantago, idq; temperaturæ symmetria, et conuenientia. Nam siccitatem obtinet morsus expertem, & frigiditatem, que nondum obstupefaciat. Semen eius, & radix similis sunt facultatis, nisi quod stercoraris, & minus frigidæ. Sed semen etiam subtilium est partium: radices uero crassiorum. Ipsa autem herbae folia exiccatæ tenuioris, & minus frigidæ facultatis sunt: nempe difflato ex eo, ac digesto excremente aquo. Hac ratione & radicibus utuntur ad dentium dolores tum mandentes, tum collutionibus ipsorum incoquentes. Præterea ad iecinoris, & renum obstrunctiones, non has tantum adhibent; sed folia quoq; et multo magis semina. Hec enim quandam in se abstergendi facultatem obtinent: quam & in herba uiridi inesse satis coniici potest, uerum ab humiditatib; copia uinci. Herba, que Græcis ἀγνώστων, Latinis Plantago uocatur: Arabibus, Lisen, aut Lesan alhamel: Italis, Piantagine: Germanis, Vngerich: Hispanis, Lhantem, Tamehagem: Galilis, Plantain.

Plantaginis consideratio.

Plantaginis uires ex Gal.

Nomina.

SIVM, SEV LAVER.

CAP. CXX.

SION in aquis inuenitur, frutice pingui, recto, folijs latis, olusatro similibus, sed minoribus, & odoratis. Quæ cruda, coctaq; esu, calculos rumpunt, atque excernunt: vrinas cident: menses, & partus extrahunt: dysentericas in cibo auxiliantur. De sio Crateuas tradit, herbam esse fruticis specie, pauca folia ferentem, rotunda, maiora quam menthae, nigra, & ad erucam accendentia.

A 3 SIVM

Sij considera-
tio.

S I V M.

Plinij lapsus.

Sij uires ex
Galen.

Nomina.

S I V M. in scaturientium fontium riuis, quorum aquae hyeme-
calent, & state uero frigescunt, plerunq; nascitur. Cæterum fal-
luntur apertissime, qui pro Sio herbam Crescione uulgò uocatam,
tam scilicet dulcem lactuc & similem, quam acrem, ac subamarant,
cui nasturtij sapor, & erucæ folia insunt, in medicamentis usi-
pant. Quippe quod ea non alia sit planta, quam sisymbrium aqua-
ticum sequenti capite à Dioscoride descriptum, non legitimum sii,
quod nostrisibus Senensibus uulgò uocatur Gorgolestro. Hoc e-
nem à Dioscoridis Sio nullis prorsus disidet notis: quandoquidem
pinguis est planta, caule recto: folijs latis, in ambitum serratis, olu-
satru similibus, sed minoribus, & odoratis: floribus candidis: se-
mine corniculis inclusa. Rari admodum sunt fontium riuali, quibus
aquaticum sisymbrium innatet, qui Sium etiā non habeant. Plinius
lib. & cap. xxi. Sium cum aquatico sisymbrio confusisse uide-
tur: quod Sio sisymbrij aquatice uires assignauerit, nominis fortasse
communitate deceptus. Nam Dioscoridis testimonio, sisymbriu
hoc, quod aliqui cardaminam uocant, nonnulli etiam sium appellat.
Vnde quod fortè existimauerit Flinius Sium, & cardaminā unam,
& eandem plantam esse, uni tantum Sio utriusq; facultates reddi-
dit: et si prius lib. x. cap. xxi. speciatim de sylvestri sisymbrio
in riguis proueniente differuerit. Serapio Sium Senacion uocat:
Verum senecio Dioscoridi alia est planta, ut lib. I. in eius men-
tione explicabitur. Sij meminit Galenus lib. VIII. simp. med. sic
inquiens. Sium quantum gustu odoratum est, tantum etiam excal-
facientis facultatis est particeps. Digerit autem, & urinā mouet,
& calculos renū frangit, & mensis euocat. Quod Graci si'ov,
Latini quoq; Sium uocant: Mauritani, Ror eathalmi, & Inhame-
hanella, seu Hamchanella: Itali, Sio, & Gorgolestro: Germani,
Vuassermec: Hispani, Rabacas: Galli, Berle.

SISYMBRIVM HORTENSE.

SISYMBRIVM AQUATICVM.

SISYMBRIVM.